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Sehr geehrter Herr Elbert,

Ihre groBe Anfrage vom 05.03.2017 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Welche Inhalte wird die Stadt Darmstadt bzw. ihre Vertreter in die Fluglarmkommission einbringen, um die Flugroutenoptimierung AMTIX (kurz) bzw. das gesamte MaBnahmenpaket fir den aktiven Schallschutz im Sinne der Darmst&dter Biirger zur Verabschiedung zu bringen?

(Alle Fragen in der urspriinglichen Formulierung der Anfrage)

Antwort:

Bei der Diskussion Uber das zweite MaBnahmenpaket Aktiver Schallschutz in der letzten Sitzung der Fluglarmkommission (FLK) am 14.02.2018 habe ich als Vertreterin der Wissenschaftsstadt Darmstadt entschieden fiir ein positives Votum und eine damit einhergehende Empfehlung zur Umsetzung des Pakets durch die Deutsche Flugsicherung geworben. Auch bei der weiteren Behandlung des MaBnahmenpakets in der FLK wird sich dieses Vorgehen nicht andern.

Den in der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 15.02.2018 beschlossenen Anderungsantrag habe ich an die Geschaftsstelle der Fluglarmkommission weiter geleitet.

Frage 2:

Ist neben der mittlerweile funktionierenden Larmmessstelle auch an eine Ultrafeinstaubmessung unter der Abflugroute Darmstadt Nord gedacht (in Raunheim ist bereits aus Griinden der Sorge vor gesundheitlichen Schaden der Bevélkerung bereits eine Installation und Messungen erfolgt)?
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Antwort:

Zum komplexen Thema der Ultrafeinstaube-Emissionen von Flugzeugtriebwerken steht die Wissenschaftsstadt Darmstadt bereits in Kontakt mit dem Hessischen Landesamt fir Naturschutz, Umwelt und Geologie, welches in Kooperation mit dem Umweltbundesamt die Messungen in Raunheim durchfuhrt. Konkret wurde hier seitens der Stadt angeboten, ergédnzende Standorte in Darmstadt fur die Messungen von Ultrafeinstduben bereitzustellen. Eine Antwort auf das entsprechende Schreiben steht noch aus.

Frage 3:
Welche Antrage in der Fluglarmkommission sind in den ndchsten Monaten auf Seiten der Stadt Darmstadt vorgesehen?

Antwort:
Antrage werden anlassbezogen eingebracht, wie z.B. der in Frage 5 erwéhnte Sachverhalt.
Eine Vorhersage Uber zukiinftige Antrége in diesem Bereich ist daher kaum moglich.

Frage 4:
Warum wurde in den letzten 8 Jahren nur ein einziger Antrag der Stadt Darmstadt in die Fluglarmkommission eingebracht?

Antwort:

Die Arbeit der FLK war in den letzten Jahren durch den Flughafenausbau und damit einhergehende Diskussionen wie beispielsweise die Gestaltung von Landeverfahren und der Stidumfliegung gepragt.
Durch den Ausbau ergab sich abgesehen von dem prognostizierten Anstieg der Flugbewegungen auf der Abflugroute AMTIX kurz keine neue direkte Betroffenheit der Wissenschaftsstadt Darmstadt.

Die Untersuchung einer potentiellen Verlagerung der Abflugroute AMTIX kurz als Entlastungsmoglichkeit fur den Darmstadter Norden wurde durch die Allianz fur Larmschutz (beteiligt sind hier die Hessische Landesregierung, die Fraport AG, die Lufthansa, das Forum Flughafen und Region, die Deutsche Flugsicherung und der Luftfahrtverband BARIG) im Jahr 2012 vorgestellt bzw. angekundigt. Im Nachgang lag der Fokus der Wissenschaftsstadt Darmstadt auf dem Abschluss der Untersuchung und der Vorstellung der Ergebnisse. Dieses Interesse ist beispielsweise in mehreren Schreiben an das Forum Flughafen und Region als fiir die Untersuchung zusténdiges Gremium dokumentiert.

Ansonsten verweise ich auf die Antwort auf Frage 3.

Frage 5:

Der einzige Darmstadter Antrag fur die Fluglarmkommission befasste sich mit vermehrten (Lande-
)Flugroutenuiberfligen der Darmstéadter Kernstadt und einer beanstandeten Flughohe von "nur" ca. 6000
FuB. Welcher Antrag der Stadt Darmstadt ist ergénzend fur den Darmstadter Norden vorgesehen, wo die Mindest(ab-)flughdhe "nur" ca. 2500 FuB3 betragt (wenn Uberhaupt eingehalten)?

Antwort:

Der Antrag zu den vermehrten Landeuberfliigen bezog sich auf die beobachtete und anschlieBend durch externen Sachverstand validierte Zunahme von Uberfligen uber der Kernstadt.

Sollte sich vergleichbar eine relevante Zahl an Abweichungen von der Abflugroute AMTIX kurz ergeben, wurden diese in ahnlicher Weise untersucht, validiert und auf Basis der gewonnen Erkenntnisse in einem Antrag beispiclsweisc auf Einhaltung der vorgegebenen Abflugroute minden.

Festzuhalten ist, dass die Belastung durch die erwdhnten Uberfliige der Kernstadt nicht mit dem AusmaR der Belastung im Darmstéadter Norden zu vergleichen ist, trotzdem aber ein Grund zum Handeln war.


Fur den Darmstadter Norden steht aktuell die mogliche Verlagerung der Abflugroute AMTIX kurz als realistische Entlastungsmoglichkeit im Fokus. Sollte sich hier zur Umsetzung die Notwendigkeit von erganzenden Antrégen in der FLK ergeben, werden diese selbstverstandlich eingebracht.

Frage 6:
Uber welche Flughthen wird in diesem Antrag konkret gesprochen (z. B. liber NN oder nicht)?

Antwort:
Hierzu kann keine Aussage getroffen werden, da kein konkreter Antrag diesbezuglich vorhanden ist.

Frage 7:

Liegen der Stadt Darmstadt Erkenntnisse daruber vor, welche Unterschiede die Larmbelastung (absolute bzw. relative Zahlen) bei Landeanfligen und Abfliigen bei gleicher Uberflughthe in Sachen Fluglarmbelastung existieren?

Antwort:

Bei der Larmwirkung von Flugzeugen bei Start und Landung spielen viele Faktoren eine Rolle (z.B.
Gewichtsklasse der Flugzeuge, Triebwerkstyp, Klappenstellung bei der Landung, gewéhltes Start- und Landeverfahren). Indikative Aussagen liefert aber beispielsweise die vorlaufige Berechnungsmethode fur den Umgebungslarm an Flugplatzen. So ergibt sich beispielsweise bei der Flugzeuggruppe S. 5.2 (z.B.
Airbus A320-200, Boeing 737-800) je nach Uberflughthe bei Starts ein rund 10 dB(A) hherer
Schalldruckpegel.

Frage 8:

In dem Antrag wird von "niedriger" Flughthe von 6000 Ful3 gesprochen.

Mit welchem Wort wiirden sie eine (Ab-) Flughthe von nur ca. 2500 Fuf3 bezeichnen und was wollen sie gegen solche gesundheitsgefahrdenden Flughohen lUber dicht besiedeltem Wohngebiet inkl. Kindergéarten und Altenheimen zukinftig tun?

Antwort:

Eine Uberflughshe von 2.500 FuB ist als niedrig zu bezeichnen. Es ist hier aber zu beachten, dass diese Hohe eine Mindestflughdhe aus Sicherheitsgrinden (Einhaltung des Abstands zum Verkehr des Verkehrslandeplatzes Egelsbach) am Kreuzungspunkt der Abflugroute AMTIX kurz mit dem Radial 200 des Funkfeuers Frankfurt darstellt. Dieser Kreuzungspunkt liegt vor der Darmstédter Gemarkung, daher ergibt sich beispielsweise fur Wixhausen eine Mindestiberflughshe von rund 2.900 Fuf3. Aber auch diese Uberflughdhe kann nur als niedrig bezeichnet werden.

Eine Untersuchung der Startverfahren am Frankfurter Flughafen zur Wahl des Verfahrens mit der geringsten Larmauswirkung ist ein weiterer Bestandteil des vom Magistrat beflirworteten zweiten MafBnahmenpakets Aktiver Schallschutz und wurde auch im Vorfeld mehrmals als politische Forderung in die Diskussion eingebracht. Ansonsten verweise ich auf die Antwort zu Frage 11.

Frage 9:
Welche weiteren Ma3nahmen auBler einer Flugroutenverschiebung Nord zur Larmminimierung wird die Stadt Darmstadt als Antrag in die Fluglarmkommission aktiv einbringen (aktiver Schallschutz)?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 3.
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Frage 10:
Wie wird aus Sicht der Stadt Darmstadt eine erfolgreiche Verabschiedung des 2. (aktiven)
SchallschutzmmaBnahmenpaket mit einer splirbaren Larmreduktion des Darmstadter Norden erreicht?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 11:

Gibt es weitere MaBBnahmen aus der Sicht der Stadt Darmstadt, um eine Larmreduktion des Darmstéadter Norden zu erreichen (z. B. auf Landesebene, wo die gleiche Parteienkonstellation noch in Regierungsverantwortung steht)?

Antwort:

Es gibt eine Vielzahl von MaBnahmen, welche in ihrer Summe eine gewisse Entlastung der Region und des Darmstadter Nordens mit sich bringen kénnen. Hierzu zéahlen beispielsweise die durch die Landesregierung initiierte Larmobergrenze oder das Larmpausenmodell, welches durch den Magistrat jeweils bei ihrer Vorstellung begri3t wurde.

Festzuhalten ist aber, dass nur der Einsatz larmarmer Flugzeuge, die generelle Reduktion der Flugbewegungen, die Ausweitung der Nachtflugbeschrankung und ein héherer bundesgesetzlicher Schutz der Bevolkerung vor Fluglarm eine signifikante und konfliktfreie Entlastung der Region und des Darmstadter Nordens mit sich bringen kénnen.

Vor dem Hintergrund eines gerichtlich bestatigten Planfeststellungsbeschlusses zum Ausbau des Flughafens sowie vergeblicher Klagen zur Erweiterung der Nachtflugbeschrankung ist aber ebenso festzuhalten, dass diese Forderungen nur schwer umsetzbar und die diesbeziglichen kommunalen Einflussmoglichkeiten nur gering sind.

Nichts desto trotz sind diese politischen Forderungen richtig und werden vom Magistrat nicht nur im Rahmen der Mitgliedschaften beispielsweise bei der FLK vertreten.

Mit freundlichen GriBBen

L. Moo

Barbara Akdeniz
Stadtratin
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AfD-Fraktion Darmstadt Holzstr.2 , 64283 Darmstadt

STAVO-Biro
z.Hd. Herrn Daum

64283 Darmstadt

Darmstadt, den 5.3.2018

Grol3e Anfrage an den Magistrat:

Fluglarmoptimierung und Verschmutzung durch Flugroutenverkehr - Abflugroute
AMTIX (kurz).

1. Welche Inhalte wird die Stadt Darmstadt bzw. ihre Vertreter in die Fluglarmkommission einbringen, um die Flugroutenoptimierung AMTIX (kurz).bzw. das gesamte Mal3-
nahmenpaket fur den aktiven Schallschutz im Sinne der Darmstadter Burger zur Verabschiedung zu bringen?

2. Ist neben der mittlerweile funktionierenden Larmmessstelle auch an eine Ultrafeinstaubmessung unter der Abflugroute Darmstadt Nord gedacht (in Raunheim ist bereits aus Grinden der Sorge vor gesundheitlichen Schaden der Bevolkerung bereits eine Installation und Messungen erfolgt)?

3. Welche Antrage in der Fluglarmkommission sind in den nachsten Monaten auf seiten der Stadt Darmstadt vorgesehen?

4. Warum wurde in den letzten 8 Jahren nur ein einziger Antrag der Stadt Darmstadt in die Fluglarmkommission eingebracht?

5. Der einzige Darmstadter Antrag fur die Fluglarmkommission befasste sich mit vermehrten (Lande-)Flugroutentberfligen der Darmstadter Kernstadt und einer beanstandeten Flugh6éhe von "nur” ca. 6000 Ful3.

Welcher Antrag der Stadt Darmstadt ist erganzend fur den Darmstadter Norden vorgesehen, wo die Mindest(ab-)flughdhe "nur" ca. 2500 Ful3 betragt (wenn Gberhaupt eingehalten)?


SV-Nr. 2018/0011

Alternative
Deutschiland

Fraktionsbiro der AfD Darmstadt

Holzstr.2, 64283 Darmstadt

TEL : 06151 6279 404

FAX : 06151 6279 402
www.AfD-Darmstadt-Fraktion.de
www.facebook.com/AfD-Fraktion-Darmstadt
info@AfD-Darmstadt-Fraktion.de

6. Uber welche Flughohen wird in diesem Antrag konkret gesprochen (z. B. iiber NN oder nicht)?

7. Liegen der Stadt Darmstadt Erkenntnisse darlber vor, welche Unterschiede die Larmbelastung (absolute bzw. relative Zahlen) bei Landeanfligen und Abfliigen bei gleicher Uberflughdhe in Sachen Fluglarmbelastung existieren?

8. In dem Antrag wird von "niedriger" Flughohe von 6000 Ful3 gesprochen.

Mit welchem Wort wirden sie eine (Ab-) Flughdhe von nur ca. 2500 Ful3 bezeichnen und was wollen sie gegen solche gesundheitsgefahrdenden Flughdhen tber dicht besiedeltem Wohngebiet inkl. Kindergéarten und Altenheimen zukuinftig tun?

9. Welche weiteren MalRnahmen aul3er einer Flugroutenverschiebung Nord zur Larmminimierung wird die Stadt Darmstadt als Antrag in die Fluglarmkommission aktiv einbringen (aktiver Schallschutz)?

10. Wie wird aus Sicht der Stadt Darmstadt eine erfolgreiche Verabschiedung des 2.
(aktiven) SchallschutzmalRnahmenpaket mit einer spirbaren Larmreduktion des Darmstadter Norden erreicht?

11. Gibt es weitere Malinahmen aus der Sicht der Stadt Darmstadt, um eine Larmreduktion des Darmstadter Norden zu erreichen (z. B. auf Landesebene, wo die gleiche Parteienkonstellation noch in Regierungsverantwortung steht)?

mit freundlichen Griuf3en

YA

Siegfried Elbert
AfD-Fraktionsvorsitzender
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